
  

 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PUGLIA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE 
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI 

 

1 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

  
Oggetto: Indizione ai sensi dell’art. 17 del D. Lgs. n. 36/2023 della richiesta di preventivo 

telematica, da espletare ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) dello stesso Decreto e da 
assegnare a seguito di valutazione comparativa preferenziale, con svolgimento 
esclusivo sulla piattaforma www.empulia.it, per la fornitura di n. 2 
bioimpedenziometri occorrenti alle UU.OO.CC. di Nefrologia ed Endocrinologia del 
P.O. “Sen. A. Perrino” di Brindisi, e somministrazione periodica e continuativa per 24 
mesi di eventuale materiale di consumo, per una spesa complessiva presunta non 
superabile di € 39.999,00 + I.V.A. (LOTTO UNICO) 

 

Direzione Amministrativa e Medica del Presidio Ospedaliero “Sen. A. Perrino” di Brindisi 
proponente: 

sull’argomento in oggetto, i Direttori Amministrativo e Medico del Presidio Ospedaliero “Sen. A. 
Perrino” di Brindisi, Dr. Ignazio Buonsanto e Dr. Andrea Domenico Angelo Molino, sulla base 
dell’istruttoria effettuata dallo stesso Direttore Amministrativo, coadiuvato dal Collaboratore 
Amministrativo Dr.ssa Cristina Maino, che con la sottoscrizione della presente proposta viene 
confermata, relazionano e propongono quanto appresso. 

PREMESSO che: 
- con determinazione n. 0002765 del 05.08.2025 si assegnava la richiesta di preventivo prot. 

n. 60602/2025, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, aggiudicata a 
seguito di parere tecnico di valutazione comparativa preferenziale espresso dal Direttore 
dell'U.O.C. di Otorinolaringoiatria del P.O. “Sen. A. Perrino” di Brindisi, per la fornitura di n. 
1 audioimpedenzometro e n. 1 impedenzometro, e somministrazione periodica e 
continuativa di eventuale materiale di consumo per un periodo di 24 mesi, occorrenti 
all’U.O.C. di Otorinolaringoiatria del P.O. “Sen. A. Perrino” di Brindisi per una spesa 
complessiva presunta non superabile di € 13.000,00 + I.V.A. (LOTTO N. 2) all’Operatore 
economico Hospital sud assistance di Triggiano (BA), secondo miglior offerente, con n. 1 
Audioimpedenzometro MARCA INVENTIS MOD. VIOLA PLUS, prezzo unitario pari ad € 
5.950,00 oltre IVA, N. 1 Impedenzometro (riportare marca e modello) MARCA INVENTIS 
MOD. CLARINET PLUS, prezzo unitario pari ad € 6.510,00 oltre IVA, e n. 5 pezzi di SCATOLA 
CON TAPPETINI ASSORTITI CF 160PZ, prezzo unitario pari ad € 100,00 € oltre IVA, per un 
importo complessivo di € 12.960,00 + € 2.851,20 di IVA al 22% (totale complessivo I.V.A. 
inclusa pari ad € 15.811,20); 

- relativamente alla fornitura di n. 1 bioimpedenziometro (LOTTO N. 1), considerato il parere 
tecnico di non conformità - espresso dal Direttore dell’U.O.C. di Nefrologia dello stesso P.O., 
acquisito al prot. aziendale n. 80710/2025 - dell’attrezzatura proposta da Hospital sud 
assistance di Triggiano (BA), unico Offerente, contestualmente con la su citata 
determinazione si stabiliva, altresì, che le Direzioni Amministrativa e Medica del Presidio 
Ospedaliero Perrino di Brindisi si riservano di procedere con una successiva procedura di 
affidamento finalizzata all'acquisizione urgente del bioimpedenziometro, unitamente ad 
eventuale materiale di consumo, come da specifica richiesta del Direttore dell'Unità 
Operativa Complessa di Nefrologia del medesimo Presidio;  

http://www.empulia.it/


  

 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PUGLIA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE 
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI 

 

2 

- con mail del 24.07.2025, acquisita al prot. n. 80711 del 30.07.2025, il Direttore dell’U.O.C. di 
Nefrologia del P.O. Perrino di Brindisi ha sollecitato la fornitura di un bioimpedenziometro 
per la S.C. Nefrologia dello stesso P.O. con le medesime caratteristiche precedentemente 
comunicate; 

- con nota del 27.06.2025, acclarata al prot. aziendale n. 93019 del 10.09.2025, la Direttrice 
dell’U.O.C. di Endocrinologia del P.O. Perrino di Brindisi ha richiesto un sistema 
bioimpedenziometrico in quanto “il bioimpedenziometro attualmente presente 
nell’ambulatorio è stato superato dai nuovi strumenti, che […] consentono una valutazione 
più accurata della composizione corporea anche a livello segmentale con una compatibilità 
>90% rispetto alla DEXA, considerata Gold Standard. La valutazione segmentale consente di 
implementare l’utilizzo della Bioimpedenziometria in pazienti con malattie 
neurodegenerative, dializzati, con problematiche ortopediche, in cui la valutazione della 
massa muscolare è fondamentale per la ripresa funzionale del paziente. I nuovi strumenti 
inoltre consentono anche la valutazione del grasso viscerale, che correla direttamente con il 
rischio cardiovascolare di questi pazienti” Per lo scopo, la Direttrice ha indicato le 
caratteristiche tecniche del bene occorrente all’U.O.C.; 

PRESO ATTO dell'impellente necessità di provvedere in maniera esaustiva alle esigenze ospedaliere 
sollevate dalla richiesta citata, e, stante la presumibile spesa complessiva non superabile di € 
39.999,00 + I.V.A., si ritiene utile espletare una richiesta di preventivo di importo presunto superiore 
ad € 20.000,00 + I.V.A., previsto come limite dal vigente Regolamento per la disciplina delle 
procedure d’acquisto in economia dell’ASL BR, prevedendo la fornitura in oggetto occorrente 
all’U.O.C. di Nefrologia ed Endocrinologia del P.O. “Sen. A. Perrino” di Brindisi, per una spesa 
complessiva non superabile di € 39.999,00 + I.V.A. (LOTTO UNICO), in ossequio al dettato art. 50 
comma 1 lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 e del comma 4 dell'art. 5 del citato Regolamento; 

VISTO l’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023; 

CONSTATATO che, alla luce della normativa in materia, come dovuta attività istruttoria preliminare 
prima di procedere all'espletamento delle relative procedure di acquisto, si è riscontrato che non 
risultano attualmente attive ed utilizzabili procedure in comunione d'acquisto tra Enti del Servizio 
Sanitario Regionale Pugliese, né convenzioni attive in merito nella piattaforma EmPULIA 
(www.empulia.it); 

RILEVATO, comunque, che nella richiesta di preventivo telematica viene espressamente riportata 
specifica clausola che sancisce la possibilità, in qualsiasi tempo, di recedere dal rapporto 
contrattuale o di non assegnare la procedura di affidamento e fermo restando il pagamento delle 
eventuali prestazioni già eseguite, nel caso in cui, all’esito di apposita istruttoria tecnica, risulti 
conveniente far luogo all’acquisizione della parte residua della fornitura aderendo alle convenzioni 
o agli accordi quadro stipulati dal soggetto aggregatore previsto dalla Legge Regione Puglia n. 
37/2014; 

PRESO ATTO che, vista la necessità di provvedere in proposito, è opportuno alla luce della normativa 
del settore attualmente in vigore, indire ed espletare una richiesta di preventivo, ai sensi dell’art. 
50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, da assegnare a seguito di valutazione comparativa 
preferenziale, visto l’importo presunto da porre a base d'asta, pari ad € 39.999,00 + I.V.A., con 
svolgimento esclusivo sulla piattaforma www.empulia.it, per la fornitura di n. 2 bioimpedenziometri 
occorrenti alle UU.OO.CC. di Nefrologia ed Endocrinologia del P.O. “Sen. A. Perrino” di Brindisi, e 

http://www.empulia.it/
http://www.empulia.it/


  

 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PUGLIA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE 
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI 

 

3 

somministrazione periodica e continuativa per 24 mesi di eventuale materiale di consumo, per una 
spesa complessiva presunta non superabile di € 39.999,00 + I.V.A. (LOTTO UNICO); 

CONSIDERATO, ancora, che svolgendo la procedura in oggetto sul portale www.empulia.it è 
possibile trasmettere la richiesta di preventivo telematica per la presentazione delle offerte agli 
Operatori economici iscritti nelle relative categorie merceologiche, assolvendo in tal modo alle 
prescrizioni previste dall'art. 50 del D. Lgs. n. 36/2023; 

RICHIAMATE le Linee Guida n. 4 ANAC, recanti Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici, ed in particolare il paragrafo 4.3.1 il quale chiarisce come “il 
confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più operatori economici rappresenta una best 
practice anche alla luce del principio di concorrenza”;  

PRESO ATTO altresì che la spesa presunta non superabile di € 39.999,00 + I.V.A. necessaria alla 
fornitura di cui trattasi, che sarà concretamente determinata all'atto dell'aggiudicazione, farà carico 
presumibilmente sul Conto n. 01011000035 "Attrezzature sanitarie e scientifiche" e sul Conto n. 
70010000090 - Dispositivi medici e materiali sanitari del Bilancio 2025 per i Centri di Costo 
“Nefrologia S.O. BRI” e “Endocrinologia, Malattie Metaboliche, Dietetica, Nutrizione”; 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere alla richiesta (non vincolante) di preventivo finalizzata ad 
individuare tra tutte le offerte presentate dagli Operatori economici la migliore in termini di 
congruità del prezzo in rapporto alla valutazione tecnica preferenziale da esprimere a cura del 
Direttori delle U.O.C. richiedenti;  

TANTO PREMESSO si propone l’adozione dell’atto deliberativo concernente l’argomento indicato in 
oggetto, di cui ognuno dei sottoscrittori, nell’ambito del proprio ruolo e per quanto di rispettiva 
competenza: 

-      attesta che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa 
comunitaria, nazionale e regionale e che il provvedimento proposto è conforme alle 
risultanze d’ufficio; 

-    dichiara di non versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, ai 
sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, degli artt. 6, 7 e 13, co. 3, del D.P.R. n. 62/2013 
e successive modificazioni ed integrazioni, tale da pregiudicare l’imparziale esercizio delle 
funzioni e compiti attribuiti, e di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità ai sensi 
dell’art. 35 bis del D. Lgs. n. 165/2001. 

Collaboratore Amministrativo Dr.ssa Cristina MAINO 
 
 

   
Direttore Amministrativo del 
P.O. “Brindisi” 

Dr. Ignazio BUONSANTO 
 
 

   
 Direttore Medico del P.O.    
“Brindisi” 

Dr. Andrea Domenico A. 
MOLINO 

 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 



  

 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PUGLIA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE 
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI 

 

4 

Dott. Maurizio De Nuccio, nominato con Deliberazione della Giunta Regionale Pugliese n. 1237 del 
10/08/2023, coadiuvato dal Direttore Amministrativo Avv. Loredana Carulli e dal Direttore Sanitario 
Dott. Vincenzo Gigantelli; 

ESAMINATA e fatta propria la relazione istruttoria e la proposta dei Direttori Amministrativo e 
Medico del P.O. “Sen. A. Perrino” di Brindisi, Dott. Ignazio BUONSANTO e Dott. Andrea Domenico 
A. MOLINO;  

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario per quanto di 
rispettiva competenza; 

DELIBERA 

per i motivi espressi in narrativa da intendersi qui integralmente riportati e trascritti: 

1. di prendere atto dell’esito della richiesta di preventivo prot. n. 60602/2025 di cui alla 
determinazione n. 0002765 del 05.08.2025, della mail del 24.07.2025, acquisita al prot. n. 

80711 del 30.07.2025, del Direttore dell’U.O.C. di Nefrologia del P.O. “Sen. A. Perrino” di 
Brindisi e della nota della Direttrice dell’U.O.C. di Endocrinologia acquisita al prot. n. 
93019/2025; 

2. di indire ai sensi dell’art. 17 del Dlgs. n. 36/2023 la richiesta di preventivo telematica, da 
espletare ai sensi dell'art. 50, comma 1 lett. b), del D. Lgs. n. 36/2023 e da assegnare a seguito 
di valutazione comparativa preferenziale,  visto l’importo presunto da porre a base d'asta, 
pari ad € 39.999,00 + I.V.A., con svolgimento esclusivo sulla piattaforma www.empulia.it, per 
la fornitura di n. 2 bioimpedenziometri occorrenti alle UU.OO.CC. di Nefrologia ed 
Endocrinologia del P.O. “Sen. A. Perrino” di Brindisi, e somministrazione periodica e 
continuativa per 24 mesi di eventuale materiale di consumo, per una spesa complessiva 
presunta non superabile di € 39.999,00 + I.V.A. (LOTTO UNICO); 

3. di approvare gli atti propedeutici alla procedura di affidamento che, ancorché non allegati, 
sono depositati nella piattaforma Orkestrio di Openwork® e costituiscono parte integrante 
e sostanziale della presente disposizione e sono costituiti da: 
- schema di “Lettera d'invito”; 
- “Modello di Offerta economica A1”; 
- “Modello di Offerta economica A2”; 
- “Allegato B – Offerta economica complessiva”; 

4. di prendere atto che la spesa presunta non superabile di € 39.999,00 + I.V.A. necessaria alla 
fornitura di cui trattasi, che sarà concretamente determinata all'atto dell'aggiudicazione, 
farà carico presumibilmente sul Conto n. 01011000035 "Attrezzature sanitarie e scientifiche" 
e sul Conto n. 70010000090 - Dispositivi medici e materiali sanitari del Bilancio 2025 per i 
Centri di Costo “Nefrologia S.O. BRI” e “Endocrinologia, Malattie Metaboliche, Dietetica, 
Nutrizione”; 

5. di procedere alle relative notifiche e pubblicazioni nella piattaforma EmPULIA 
(www.empulia.it) e su tutti i siti previsti dall'attuale normativa in materia; 

6. di nominare, per gli aspetti amministrativi, ai sensi dell’art. 5, comma 1, della L. n. 241/1990 
e degli artt. 15 e 31 del D. Lgs. 36/2023, quale Responsabile Unico del Progetto (RUP) 
relativamente alla procedura di affidamento in argomento, il Dr. Ignazio Buonsanto nella sua 
qualità di Direttore Amministrativo del P.O. Perrino di Brindisi;  

http://www.empulia.it/


  

 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PUGLIA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE 
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI 

 

5 

7. di inviare la presente deliberazione alla Segreteria degli Atti Deliberativi per le registrazioni di 
competenza di pubblicarla tramite la piattaforma Orkestrio di Openwork®; 

8. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 26 comma 
3 della L. R. N. 40/2007 e ss. mm. ii. una volta effettuata la pubblicazione sul sito internet 
aziendale. 

 

Il Direttore Amministrativo (Avv. Loredana Carulli)  

 Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i. 

   
Il Direttore Sanitario (Dott. Vincenzo Gigantelli)  
 Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i. 

   
Il Direttore Generale (Dott. Maurizio De Nuccio)  
 Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i. 

 

Con la sottoscrizione della presente deliberazione i Direttori dichiarano di non versare in alcuna 
situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, 
degli artt. 6, 7 e 13, co. 3, del D.P.R. n. 62/2013 e successive modificazioni ed integrazioni, tale da 
pregiudicare l’imparziale esercizio delle funzioni e compiti attribuiti, e di non trovarsi in alcuna 
situazione di incompatibilità ai sensi dell’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001. 

 

 

 

 

 

 

 


		2025-10-06T09:09:29+0200
	Brindisi
	ASL Brindisi
	Sottoscritto da CristinaMaino


		2025-10-06T11:18:56+0200
	IGNAZIO BUONSANTO
	Firma


		2025-10-07T08:47:15+0200
	ANDREA DOMENICO ANGELO MOLINO
	Firma


		2025-10-07T12:50:08+0200
	LOREDANA CARULLI
	Firma del Direttore Amministrativo


		2025-10-09T10:58:11+0200
	VINCENZO GIGANTELLI
	Firma del Direttore Sanitario


		2025-10-10T15:14:54+0200
	MAURIZIO DE NUCCIO
	Firma del Direttore Generale


		2025-10-10T15:15:23+0200
	Brindisi
	ASL Brindisi
	n. 0002588 del 10/10/2025 - Proposta n. 0002739 del 06/10/2025




